
 

 

 

          Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  69 DELLA  SEDUTA   DEL   07 AGOSTO  2025 
 
 
 

         L’anno duemilaventicinque il giorno sette del mese di agosto alle ore 14,50 presso  
la sede di Fondi in Viale Piemonte n. 140, si  è riunito, in presenza e in collegamento da 
remoto il Comitato Esecutivo convocato con note a mezzo pec protocolli  nn. 12576 del 
01/08/2025 e 12653 del 05.08.2025 
 

 
OMISSIS 

  

DELIBERAZIONE  N. 1166 
 

 

 

OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 2, Componente 
4, Sub-investimento 2.1b: “Misure per la riduzione del rischio di alluvione e 
del rischio idrogeologico”. 
Lotto 666 - Lavori di manutenzione straordinaria degli impianti idrovori 
Pantani da Basso, Cannete e Sgrigliatore Passerelle a valle del nodo 
idraulico di Pontemaggiore in Comune di Terracina nel comprensorio di 
bonifica dell'Agro Pontino. Ripristino e sostituzione delle apparecchiature 
elettriche di comando gruppi pompa ed elettromeccaniche, del sistema di 
telecontrollo e automazione impianto e rifacimento sifoni di scarico, previste 
per il ripristino e/o la riduzione del rischio - codice intervento RL 620 - CUP 
F57H21000900001 - CIG  B6823E1F37. 
Approvazione aggiudicazione definitiva efficace dei lavori. 

 

Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
CONTI       Pasquale                   -  Presidente 
CARNELLO              Denis   -  Componente 
PERFILI                     Argeo   -  Vice Presidente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
Assente    BOSCHETTO      Stefano Maria 
  
Sono altresì presenti: 
 
CORBO Natalino  -  Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina -  Direttore Area Amministrativa 
 

 

Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 

Segretario  la dott.ssa ZOCCHERATO Cristina 

 



                                                                                             Segue deliberazione n.1166/C.E. 
 

 

2

                        IL COMITATO  ESECUTIVO  
 

VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 
 
VISTO lo Statuto consortile; 
 
PREMESSO CHE: 
 
- con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00247 del 31 ottobre 2018, in 
conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni 29 e 30 ottobre 
2018, ai sensi della legge regionale 26 febbraio 2014 n. 2, art. 15, comma 2, è stato 
proclamato lo stato di calamità naturale per l’intero territorio della Regione Lazio; 
 
- con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 8 novembre 2018, (G.U. Serie Generale 
n.266 del 15 novembre 2018) è stato dichiarato, per il periodo di 12 mesi a decorrere dalla 
data della stessa Deliberazione, lo stato di emergenza, ai sensi e per gli effetti dell'art. 7 
comma 1 del Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, per tutti i territori della Regione 
Lazio colpiti dall'evento meteorologico nei giorni 29 e 30 ottobre 2018, nonché stanziato a 
favore della Regione Lazio per l'attuazione dei primi interventi urgenti di protezione civile 
l'importo di € 3.000.000,00; 
 
- con l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 558 del 15 novembre 
2018, è stato disciplinato l’avvio degli interventi volti a fronteggiare la situazione di 
emergenza derivante dagli eventi metereologici verificatesi nel territorio della Regione Lazio 
nei giorni 29 e 30 ottobre 2018; 
 
- con l’Ordinanza del Capo Dipartimento di Protezione Civile n. 850 del 24 gennaio 2022, è 
stato disciplinato il subentro della Regione Lazio nelle iniziative finalizzate al superamento 
della situazione di criticità determinatasi in conseguenza degli eventi meteorologici avversi 
verificatisi a partire dal mese di ottobre 2018, di cui alla delibera del Consiglio dei ministri 
dell’8 novembre 2018; 
 
- con Determinazione G00826 del 24.01.2023 è stato approvato l’elenco aggiornato degli 
interventi del Piano degli Interventi "in essere a rendicontazione” della Regione Lazio, 
successivamente rimodulato, previa approvazione del Dipartimento della Protezione, con 
Determinazione G00826 del 24.01.2023, e poi con Determinazione n. G12893 del 
28.09.2023 ed attualmente composto da n.91 interventi per un importo complessivo di € 
28.969.018,90; 
 
- nel Piano degli Interventi "in essere a rendicontazione" della Regione Lazio, composta 
come sopra da n.91 interventi, sono presenti n. 15 interventi di competenza della Direzione 
Regionale Agricoltura e Sovranità Alimentare, Caccia e Pesca, Foreste, già approvati sui 
fondi della OCDPC 558/2018, ovvero sul Piano degli investimenti - annualità 2021 ex art. 2, 
comma 1, del D.P.C.M. 27 febbraio 2019, non ancora avviati; 
 
 



                                                                                             Segue deliberazione n.1166/C.E. 
 

 

3

 
- ai fini del rispetto della tempistica prevista per la realizzazione degli interventi suddetti è 
stato definito un Accordo di Collaborazione, ai sensi dell’art. 15 della L.n. 241/1990 e 
dell’art. 7 del D.Lgs. n.36/2023, tra la Regione Lazio e gli enti pubblici coinvolti nella 
realizzazione degli interventi, definendone e disciplinandone il ruolo di Soggetti Sub 
Attuatori; 
 
- in data 07/08/2024 è stato sottoscritto l’Accordo di Collaborazione, ai sensi dell’art. 15 
della L. n.241/1990 e dell’art. 7 del D.lgs. n.36/2023, dalla Regione Lazio - Direzione 
Agricoltura e Sovranità alimentare, caccia e pesca, foreste (soggetto Attuatore) e dal 
Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest (soggetto sub-Attuatore) per disciplinare la 
realizzazione di n. 4 interventi ricadenti nel territorio di competenza del Consorzio; 
 
- tra gli interventi oggetto dell’Accordo di collaborazione è compresa la realizzazione del 
“Lotto 666 – Ripristino degli impianti idrovori Pantani da Basso, Cannete e Sgrigliatore 
Passerelle a valle del nodo idraulico di Pontemaggiore in Comune di Terracina nel 
comprensorio di bonifica dell’Agro Pontino - Ripristino e sostituzione delle apparecchiature 
elettriche di comando gruppi pompa ed elettromeccaniche, del sistema dei telecontrollo e 
automazione impianto e rifacimento sifoni di scarico, previste per il ripristino e/o la riduzione 
del rischio – CUP F57H21000900001 – (rif. RL cod. intervento 620)”; 
 
- con deliberazione n. 811/CE del 26/09/2024 l’ing. Enrica Felici è stata designata 
Responsabile Unico del Progetto per la realizzazione dell’intervento di che trattasi; 
 
- con deliberazione n. 936/CE del 17/12/2024 è stato approvato il progetto esecutivo 
dell’intervento “Lotto 666 – Ripristino degli impianti idrovori Pantani da Basso, Cannete e 
Sgrigliatore Passerelle a valle del nodo idraulico di Pontemaggiore in Comune di Terracina 
nel comprensorio di bonifica dell’Agro Pontino - Ripristino e sostituzione delle 
apparecchiature elettriche di comando gruppi pompa ed elettromeccaniche, del sistema dei 
telecontrollo e automazione impianto e rifacimento sifoni di scarico, previste per il ripristino 
e/o la riduzione del rischio – CUP F57H21000900001 – (rif. RL cod. intervento 620)” 
dell’importo complessivo di € 726.476,13 di cui € 500.261,20 quale importo dei lavori, così 
suddivisi: € 312.966,99 per lavori/forniture a corpo soggetto a ribasso, € 177.471,13 per 
costo della manodopera non soggetto a ribasso d’asta ed € 9.823,08 per oneri di sicurezza 
non soggetti a ribasso d’asta; 
 
- con deliberazione n. 1022/CE del 13/03/2025 è stata approvata la delibera a contrarre ai 
sensi dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 e la documentazione di gara per l’affidamento dei 
lavori “Lotto 666 – Ripristino degli impianti idrovori Pantani da Basso, Cannete e 
Sgrigliatore Passerelle a valle del nodo idraulico di Pontemaggiore in Comune di Terracina 
nel comprensorio di bonifica dell’Agro Pontino - Ripristino e sostituzione delle 
apparecchiature elettriche di comando gruppi pompa ed elettromeccaniche, del sistema dei 
telecontrollo e automazione impianto e rifacimento sifoni di scarico, previste per il ripristino 
e/o la riduzione del rischio – CUP F57H21000900001 – CIG B6823E1F37; 
 
- il Bando di gara è stato pubblicato sulla Banca dati nazionale dei contratti pubblici 
dell’ANAC e sul sito istituzionale del Consorzio www.consorziobonificalaziosudovest.it; il 
bando e la relativa documentazione è stata pubblicata sulla piattaforma telematica 
consortile https://anbilazio.acquistitelematici.it/; 
 
- il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 12:00 del giorno 
19/05/2025; 
 
- entro il suddetto termine sono pervenute, tramite piattaforma telematica, le offerte dei 
seguenti n. 6 partecipanti: 
 



                                                                                             Segue deliberazione n.1166/C.E. 
 

 

4

Ragione Sociale Partita IVA 

G.T.A. Srl 00921901005 
E.S.I. Srl 02265250643 
General Defence Srl 01243341003 
SE.GE.DI Srl 02269110595 
GSM Impianti Srl 02046210601 
Martucci Impianti Srl 02252880600 

 

- la seduta per l’apertura delle offerte è stata fissata per il giorno 22/05/2025 (posticipata 
con nota del 21/05/2025); 
 
- la procedura di gara è interamente gestita tramite una piattaforma telematica consortile 
https://anbilazio.acquistitelematici.it/; 
 
- la gara prevedeva l’affidamento con il criterio di aggiudicazione dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo 
di cui all’art. 108 del Codice dei contratti pubblici; 
 
- negli atti di gara della procedura è stato previsto di avvalersi della facoltà prevista dall’art. 
107, comma 3, del Codice (“inversione procedimentale”); 
 
- con deliberazione n. 1089/CE del 20/05/2025 è stata nominata la Commissione 
giudicatrice ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
- in data 27/05/2025 in seduta pubblica telematica, la Commissione giudicatrice assistita dal 
Responsabile unico di progetto e dal Capo settore Gare e Contratti, si è riunita presso la 
sede del Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest ed ha proceduto all’apertura delle offerte 
tecniche presentate dagli operatori economici, che sarebbero successivamente state 
valutate in seduta riservata (verbale n. 1); 
 
- in data 10/06/2025, in seduta riservata, la Commissione giudicatrice ha proceduto alla 
puntuale valutazione delle offerte tecniche e all’attribuzione dei relativi punteggi per ciascun 
operatore economico partecipante, come risultante dal verbale redatto in pari data; 
 
- in data 01/07/2025 in seduta pubblica telematica la Commissione giudicatrice, assistita dal 
Responsabile Unico di Progetto e dal Capo Settore Gare e Contratti, si è riunita presso la 
sede del Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest, ha reso noto l’esito della valutazione delle 
offerte tecniche comunicando che i seguenti partecipanti erano stati esclusi durante la fase 
tecnica per mancato superamento della soglia di sbarramento: 
 

Ragione Sociale Partita IVA 

E.S.I. Srl 02265250643 
SE.GE.DI Srl 02269110595 

 
- si è successivamente proceduto all’apertura - attraverso la piattaforma telematica di ANBI 
Lazio - delle buste contenenti l’offerta economica, indicando, una volta espletate le 
operazioni di calcolo delle formule indicate nel disciplinare di gara, la seguente graduatoria 
(verbale n. 2): 
 

Denominazione 
ditta 

Punteggio offerta 
tecnica 

Punteggio 
offerta 

economica 

Punteggio 
totale 

Importo offerta 
economica 

Percentuale 
ribasso/rialzo 

General Defence Srl 
56.0000  
(64.9494 

riparametrato)  
30.0000 94.9494 238.678,02 €  - 23.73700% 



                                                                                             Segue deliberazione n.1166/C.E. 
 

 

5

G.T.A. Srl 
57.0000  
(66.1685 

riparametrato)  
26.1304 92.2990 256.226,07 €  - 18.13000% 

Gsm Impianti Srl 
60.3333  
(70.0000 

riparametrato)  
11.8491 81.8491 287.929,63 €  - 8.00000% 

Martucci Impianti Srl 
45.3334 (52.6724 

riparametrato)  
26.7302 79.4026 253.506,39 €  - 18.99900% 

 
CONSIDERATO CHE: 
 
- l’efficacia dell’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023, è 
subordinata all’esito positivo della verifica sul possesso dei requisiti prescritti dalla vigente 
normativa in materia di appalti pubblici, il Responsabile Unico di Progetto ha avviato la 
procedura di verifica dei requisiti per l’operatore economico risultate primo in graduatoria; 
 
PRESO ATTO: 
- dell’esito favorevole della verifica espletata dal Responsabile Unico di Progetto in merito 
all’assenza dei motivi di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 in capo 
all’operatore economico aggiudicatario, come risultante dal verbale di verifica requisiti 
redatto in data 07/08/2025; 
 
- in particolare, in esito alle verifiche antimafia espletate ai sensi del D.Lgs. n. 159/2011 e 
ss.mm.ii., in data 08/07/2025, ai sensi del D.Lgs. 159/2011, tramite portale BDNA è stata 
richiesta l’informazione antimafia con prot. PR_RMUTG_Ingresso_0289696_20250708 e 
accertata l'iscrizione nelle White List della Prefettura di Roma alla data del 08/07/2025; 
 
- il Responsabile Unico del Progetto ha acquisito altresì le dichiarazioni di assenza di 
conflitto di interesse e le attestazioni rilasciate dall’Appaltatore in merito alle condizionalità 
PNRR, al rispetto del principio DNSH e al principio trasversale delle pari opportunità 
occupazionali; 
 

SENTITO il parere del Direttore Generale; 

a voti unanimi 
D E L I B E R A 

     LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 
 

DI approvare l’aggiudicazione definitiva efficace dei lavori relativi al “Lotto 666 – Ripristino 
degli impianti idrovori Pantani da Basso, Cannete e Sgrigliatore Passerelle a valle del nodo 
idraulico di Pontemaggiore in Comune di Terracina nel comprensorio di bonifica dell’Agro 
Pontino - Ripristino e sostituzione delle apparecchiature elettriche di comando gruppi pompa 
ed elettromeccaniche, del sistema dei telecontrollo e automazione impianto e rifacimento 
sifoni di scarico, previste per il ripristino e/o la riduzione del rischio – CUP 
F57H21000900001 – CIG B6823E1F37” in favore dell’operatore economico General 
Defence Srl (C.F. 03796790586 e P.IVA . 03796790586) con sede in via Giuseppe La Masa, 
9 – Ardea (RM) che ha ottenuto un punteggio totale di 94,9494 punti e ha offerto il ribasso 
del 23,737% per un importo contrattuale netto di € 425.972,23, di cui € 9.823,08 per oneri 
per la sicurezza ed € 177.471,13 per costi della manodopera; 
 
DI autorizzare gli Uffici competenti alla pubblicazione dell’esito di gara come previsto dalla 
normativa vigente; 
 
LA spesa complessiva di € 726.476,13, come da progetto esecutivo, grava al Bilancio di 
previsione esercizio 2025 con i seguenti impegni: 



                                                                                             Segue deliberazione n.1166/C.E. 
 

 

6

DESCRIZIONE IMPORTO  IVA IMPORTO+IVA 

TOTALE   

SPESA 

A) LAVORI a seguito 

aggiudicazione 425.972,23 93.713,89 519.686,12   

Conto  ex cap.   Impegno   

2.05.99.99.999 30101 2025 AT/538-25   

Totale spesa    519.686,12 

A) LAVORI - importo a 

disposizione  74.288,97 16.343,58 90.632,55   

Conto  ex cap.   Impegno   

2.05.99.99.999 30101 2025 AT/539-25   

Totale spesa A) 500.261,20   90.632,55 

       

SOMME A DISPOSIZIONE      

B) IMPREVISTI 55.026,12 1.100,00 56.126,12   

Conto  ex cap.   Impegno   

2.05.99.99.999 30101 2025 AT/540-25   

Totale spesa    56.126,12 

       

C) SPESE GENERALI  60.031,34  60.031,34   

Conto  ex cap.   Impegno   

1.03.02.11.999 10307 2025 AT/541-25   

Totale spesa    60.031,34 

TOT. GENERALE     726.476,13 

 
DI autorizzare il RUP incaricato a tutti gli adempimenti conseguenti; 

DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art.   
45 dello Statuto Consortile 

         IL PRESIDENTE 
          (Pasquale CONTI) 

F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
 

 
       IL SEGRETARIO 
     (Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO) 
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
 
 
 
 
 


